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Anotace

Ve své diplomové práci se zabývám rodem pánů z Hradce, kteří v 15. století ostře
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husitské doby. Dále se zaměřuji na Oldřicha V. z Hradce, který bojoval ve věcech svého

otce a Jindřicha IV. z Hradce, jenž se též objevoval v jednotě zbrojící proti Jiřímu

z Poděbrad. Práci doplňuje téma Jednoty strakonické a zelenohorské, jež vznikly během

jednotlivých sporů.
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Abstract

In my diploma thesis I concern myself with the family of the Lords of Hradec, who in the

15th century strongly opposed George of Poděbrady, and at the same time worked in

important diplomatic circles mostly alongside the rulers of the Czech Kingdom. The main

point of my work is Menhart II. from Hradec, an important diplomat and nobleman who

was a crucial figure in the Hussite Era. I also focus on Oldřich V. of Hradec who fought
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Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma Vlivní a vzpurní páni z Hradce v době

husitské. Toto téma je mi velice blízké, lehce se dotýkám své bakalářské práce, kde jsem

se věnovala historii hradu Rabí. Dalším podnětem mi byl hrad Velhartice, kde jsem dělala

průvodkyni. Tam jsem se poprvé blíže setkala s osobou Menharta z Hradce a jeho činy.

Samotným Velharticím se též průběžně věnuji, zmiňuji je ve vztahu s pány z Hradce. Pan

Menhart z Hradce se mi dostal do podvědomí během psaní bakalářské práce, ve zmínce

o jeho zajetí při Žižkově obléhání hradu Rabí. Menhart z Hradce a jeho blízcí si určitě

zaslouží prostor ke zkoumání, ačkoliv se v odborné literatuře vyskytuje velice často.

Cílem mé diplomové práce je dosažení uceleného pohledu na dané téma, zároveň se

snažím o zpracování počátku rodu a linie Menharta z Hradce, dále seznámení

s postavením jeho samotného a rodiny v době husitské.

Dalším bodem pro sepsání závěrečné práce, jsem viděla v přehledném a praktickém

členění problematiky dané doby, tedy husitství, dále objasnění a představení osob, jež

stáli u významných mezníků českých dějin, o jejichž životě a vystupování toho nevíme

mnoho. Jak bylo zmíněno výše, hlavním tématem práce byl Menhart z Hradce, o kterém

zatím nevyšla žádná monografie. Jeho vliv velmi vzrůstal, snažila jsem se v této části o

zmíněný ucelený náhled, ale hlavně o správnou historickou návaznost. Menhartovy činy

výrazně poznamenaly vývoj českých historických událostí.

Téma jsem se snažila pojmout podrobněji, nešlo mi o pouhé zaznamenání života

Menharta, jehož život už byl vypracován v jiné vysokoškolské práci. Ač byl též mojí

prioritou, snažila jsem se o zachycení jednotlivých činů jeho předků a příbuzných

z hradecké větve, kteří vystupovali proti Jiřímu z Poděbrad. Je zajímavé, kolik členů

hradecké linie nesouhlasilo s vládou a mocenským vzestupem Jiřího. V tomto případě se

jednalo, podle mého názoru, o domino efekt, kdy zpracovaní představitelé hájili zájmy

svých příbuzných, a hlavně jejich společný cíl pomsty, za mrtvého Menharta.

Páni z Hradce patřili mezi významné české šlechtické rody, ačkoliv byl tento rod ve

stínu slavnějšího rodu, pánů z Rožmberka. Přitom páni z Hradce stáli po boku

významných panovníků své doby a zasloužili se o vývoj událostí českých dějin. Tuto část

jsem si dala též za úkol, představení života a politického postavení daných pánů z Hradce.

V práci se nezabývám jednotlivými državami pánů z Hradce, nebyl to můj hlavní cíl,
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pouze v případě Menharta jsem lehce zmínila jeho državy a statky, jež figurovaly

v problematice jeho působení a době husitské.

Svoji diplomovou práci jsem rozdělila do devíti kapitol. V první kapitole se zabývám

rodem Vítkovců, ze kterého vzešli páni z Hradce. Snažila jsem o charakteristiku celého

rodu až k linii hradecké. Součástí této kapitoly je rozbor tzv. dělení růží a erb rodu. Od

druhé kapitoly se věnuji pánům z Hradce až k dělení rodu na tři větve. Třetí kapitola je

věnovaná rodové linii Menharta z Hradce. Čtvrtá kapitola nepřímo navazuje na třetí,

snažím se o představení toho, jak se Jan starší z Hradce, otec Menharta, dostal

k Velharticím a jeho vztah k tomuto hradu. V páté kapitole popisuji husitství a situaci

v zemi. Celkově toto téma nemá kapacitu diplomové práce a bylo by vhodné, se husitství

věnovat ve větším prostoru. Samotnému husitství se však věnovalo spoustu jiných

odborných prací a publikací, obávám se, že bych zbytečně odbíhala od hlavního tématu.

Jedná se o události, jež jsou nám všem velmi dobře známé. Nebylo by ani v mých silách

celé období zaznamenat, šlo mi o pouhý nástin a seznámení se situací.

Hlavní část práce začíná kapitolou o Menhartovi, samotná kapitola je rozdělena do

podkapitol, v nichž se zabývám jednotlivými fázemi jeho života a jeho kritické

vystupování proti Jiřímu z Poděbrad či sporu s bývalým přítelem Hyncem Ptáčkem z

Pirkštejna. V kapitole nesměla chybět zmínka o Velharticích a ukrytí korunovačních

klenotů. Sedmá kapitola je věnovaná Oldřichovi V., synovi Menharta z Hradce. Oldřich

se snažil dostat svého otce z vězení a po jeho smrti bojoval ve stejné politické věci jako

Menhart, dokonce spolu s Oldřichem II. z Rožmberka založil Strakonickou jednotu, jež

měla zbrojit proti Jednotě poděbradské a Jiřímu z Poděbrad. Strakonická jednota je

obsažena v kapitole osmé, popisuji její založení, fungování a hlavní strategické kroky.

V závěrečné deváté kapitole se zabývám Jindřichem IV., pán z větve telecké, nikoliv

hradecké. Zvolila jsem si ho z toho důvodu, že jako další hradecký pán vystupoval proti

Jiřímu z Poděbrad. Jindřich byl dokonce členem Zelenohorské jednoty, což byla

odbojová skupina, jež nebojovala jenom proti Jiřímu, ale i jeho synům.

Největším problémem ve zpracování práce, se mi jevilo v archivních materiálech.

Současná epidemická situace mi nedovolila přístup do archivu, a proto nemohu citovat či

použít tyto prameny. Opírala jsem se zejména o ty, které jsou k dispozici v edicích on-

line, zejména Archiv český, Historie česká od Piccolominiho či edice Bláhové, Listář a

listář Oldřicha z Rožmberka. Dalším opěrným bodem mi byla sekundární odborná

literatura. Na husitské období je historické literatury dostatek, a proto i v tomto spatřuji

nevýhodu. Je velice těžké definovat, kteří autoři používají pravá fakta a nejedná se o
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pouhou neshodu literárního díla s realitou. Jak jsem zmínila výše, k životu Menharta

z Hradce nemáme k dispozici žádnou monografii, ale pán z Hradce je často spojován

s jinými událostmi husitské doby, kde o něm nějaké zmínky nalezneme. Ke své práci jsem

nejvýrazněji používala knihy od Petra Čorneje, Františka Šmahela, Rudolfa Urbánka či

Františka Teplého. Právě od Františka Teplého jsem čerpala z knihy Dějiny města

Jindřichova Hradce, v níž nás seznamuje detailně se životem pánů z Hradce a

Jindřichovým Hradcem, je to taková kronika města. Další pro mě významným dílem byl

soubor od Rudolfa Urbánka, zejména jeho České dějiny: Věk poděbradský zahrnující

období od roku 1438. Od uznávaného Františka Šmahela jsem čerpala z jeho čtyřdílného

díla Husitské revoluce, především z 2. dílu Kořeny české reformace a 3. dílu Kronika

válečných let, dále Tábor a v neposlední řadě Husitské Čechy: struktury, procesy a ideje.

Nesmím zapomenout na knihy Petra Čorneje, vycházela jsem z Velkých dějin zemí

Koruny české, popisující chronologicky události v českých zemích a také z knih Světla a

stíny husitství, Lipanská křižovatka. Doplňujícím prvkem pro svoji práci jsem zvolila

literaturu od Pavla Juříka a jeho Dominia pánů z Hradce, Slavatů a Czerninů, ve které se

zabývá slavnými rody, doplněné obrazovou přílohou. Podobným dílem byla

Encyklopedie šlechtických rodů. Zbytek literatury mi byl výbornou příručkou, která práci


[…]


Páni z Hradce byli vskutku významným rodem našich dějin, který stál u důležitých

historických momentů, členové působili po boku jiných výrazných osobností husitské

doby. Je proto zajímavé, jaký vliv měli na vývoj nejdůležitějších mezníků české historie

a země.

Co se týče osobnosti Menharta z Hradce, setkáváme se s velmi důležitou a vlivnou

osobou 15. století, jehož cesta husitskou dobou byla opravdu klikatá. Můžeme sledovat,

jak jeho postavení roste, a naopak postavení, jeho přítele Oldřicha II. z Rožmberka,

nemilosrdně klesá, pravděpodobně z důvodu jeho hamižnosti po majetku a falšování

listin, ač se řadil mezi nejbohatší šlechtice své doby. Ve srovnání s Menhartem,

Oldřichovi II. z Rožmberka scházelo mnoho kladných vlastností, těmito vlastnostmi si

Menhart získával podporu ostatních. Přátelství, které choval k Oldřichovi a později

Ptáčkovi, by se však nedalo srovnat. Vztah s Oldřichem byl pro Menharta spíše

vypočítavý. Oldřichovi šlo zejména o to, co je pro něj výhodné, neřešil, jak dopadnou

jeho činy. Panovníci dokonce Menhartovi důvěřovali více než samotnému Oldřichovi.

Působí to na mě tak, že na něj měl Oldřich špatný vliv, ačkoliv Menhartovi několikrát

pomohl, což si sám uvědomoval. Rudolf Urbánek či Piccolomini zmiňují právě tyto

rozdílné sympatie.

Menhart měl ve své době ohromnou politickou moc, jelikož byl nejvyšší purkrabí a

touto pozicí, v době interregna, se řadil do čela diplomatické sféry v zemi. Menhart měl

na starost korunovační klenoty a pomocí svých úřadů mohl, jakkoliv zasahovat do volby

a jmenování nového krále. Ač se to nezdá, jeho slova a rady byly rozhodující, zároveň

měl vlivné přátele na různých místech, asi proto mohl vytvářet určitý tlak na jiné politické

konkurenty a nepřátele. S panem Menhartem z Hradce se setkal každý, ačkoliv jeho

osoba byla zastíněna někým jiným, výraznějším. Postupným studiem jeho života

zjišťujeme, proč byl Menhart tak zajímavým a důležitým. V husitských válkách stál

většinou na straně vítěze či měl na starosti vedoucí funkci. Snažil se hlavně o klid v zemi

a zmírnění působení radikálních husitů. Nejdůležitějším zásahem do historie bylo

bezpochyby převezení korunovačních klenotů na hrad Velhartice, na něž si kladl určité

nároky. Je až s podivem zajímavé, že ho nikdo nezradil či netušil Menhartovo plány,

možná i tento fakt nám dokazuje jeho osobnost. Bohužel nemáme bližší časové informace

o pobytu a přesunu korunovačních klenotů.
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V otázce náboženství mám jednoznačnou odpověď, jak je uvedeno výše. Menhart

chtěl zachovat mír v zemi, a jelikož byl vychovávaný jako utrakvista, jevilo se mu to jako

daná věc. S vývojem situace dělali problémy radikální husité, kteří šli proti umírněným

husitům. Přestup Menharta ke křesťanství pro něj muselo být velice komplikované, ale

pravděpodobně vše dělal pro dobro země a samozřejmě i pro své dobro. Pro husity to

nebyla dobrá doba a katolictví se jevilo jako jediné schůdné řešení. Musíme si uvědomit,

že mentalita tehdejších lidí byla velice odlišná, a proto je pro nás tato doba a činy jedinců

nepochopitelné. Jejich ideje se nedají srovnat s myšlením dnešní moderní doby.

Menhartovu srážku zavinila jeho vojenská a vyjednávací neznalost, jeho sympatie a

klidné jednání nemělo úspěch v tom, aby zabránil svému pádu. Dalším problémem byla

jeho vstřícnost, ale i nerozhodnost.

Menhartův boj pokračoval jeho synem Oldřichem V., jenž chtěl svého otce pomstít.

Nemohu ho srovnávat s Menhartem, protože dle mého byl Oldřich pouhá loutka, která

neměla jednotný názor a potřeboval mít po svém boku více protřelé přátele, zejména

Rožmberka. Úspěšnější byl Oldřichův příbuzný, Jindřich IV. Tento horlivý katolík,

dokázal za svoji věc bojovat a v diplomatickém postavení se mu dařilo více než

Oldřichovi z Hradce. Jednoty, jež byly vytvořeny po Menhartově smrti, nám dokazují,

jak se odpůrci stavěli proti nadřazené hlavě země, ač většinou neměly šanci na úspěch, i

z důvodu početní menšiny. Důvody neúspěchů bylo samozřejmě více, zajímavé bylo však

to, jak se daní představitelé jednot nebáli a bojovali za svoji věc, ač se samozřejmě

vždycky našel někdo, kdo zvolil pro svůj cíl, výhodnější stranu. Je velice obtížné

polemizovat nad tím, zdali jejich jednotlivé kroky, byly vykonány pro dobro a případný

mír v zemi, ale i v životě, nebo všichni skrytě bojovali s vidinou cíle pomsty za Menharta

z Hradce.

Věřím, že se mi podařilo popsat vše, co jsem si kladla za cíl. Hlavním cílem bylo

představení pánů z Hradce, kteří měli spory s Jiřím z Poděbrad, ale též jejich činy

v Českém království. Snažila jsem se samozřejmě taky představit hrad Velhartice, který

měl důležitou roli v neklidné situaci a době pánů z Hradce. Snažila jsem se o pouhé

zařazení do kontextu dané doby, nešlo mi o psaní a synchronizování doby husitské a

pohusitské, jelikož na toto téma psalo mnoho jiných a kvalitnějších autorů
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Seznam použitých zkratek

AČ – Archiv český

SLČ – Staré letopisy české
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