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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Dominika Schejbalová se ve své diplomové práci, pojmenované „Vlivní a vzpurní páni z

Hradce v době husitské“ zabývá zhodnocením významu a role jihočeských šlechtických rodů

ve vztahu k českým panovníkům v husitském období. Práce má jasnou, logickou strukturu,

sledující především jednotlivé osobnosti pánů z Hradce. Dle mého názoru zde však chybí

podrobnější kritické zhodnocení archivních pramenů (některé z nich jsou dostupné on-line) a

odborné literatury, řekněme hlubší metodologická reflexe. Téma husitství je totiž poměrně

výrazně reflektováno recentní odbornou historickou i uměnovědnou literaturou a určitě by

tato stať podpořila obsahový kontext předložené práce. Vzhledem k současné „covidové“

situaci, která velmi výrazně zasáhla do možností archivního bádání i studia literatury v

knihovnách, lze snad tuto absenci omluvit. Ústřední pozornost je věnována významné, avšak

obecně snad nepříliš reflektované osobnosti českých dějin, a to Menhartu z Hradce. Kromě

otázek náboženské víry, politické situace či příklonu nebo „vzpoury“ vůči panovníku jsou zde

nastíněny i otázky spjaté s dochovaným památkovým fondem, který je pro vývoj

středověkého umění v jihočeské oblasti poměrně zásadní. Stálo by jistě za úvahu bližší

zhodnocení významu dochovaných architektonických památek (Velhartice, Jindřichův

Hradec) a s nimi spjatých uměleckých děl, právě v souvislostech s představenou nábožensko-

politickou situací, otázkou obrazoboreckých bouří a dopadů husitských válek na tomto poli.

Je také škoda, že práci chybí jakákoli obrazová příloha, dokumentující ať už dochované

archivní materiály, případně bližší citace z nich, nebo jednotlivé architektonické, případně

umělecké objekty, apod. Práce přesto odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci, a

proto ji doporučuji k obhajobě.
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